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BOLALARDA DIAREYA SINDROMINING ZAMONAVIY LABORATORIYA TASHHISOTI  

Raxmatullayeva Sh.B., Ganiyeva S.K.  

СОВРЕМЕННАЯ ЛАБОРАТОРНАЯ ДИАГНОСТИКА ДИАРЕЙНОГО СИНДРОМА У ДЕТЕЙ 

Рахматуллаева Ш.Б., Ганиева С.К. 

MODERN LABORATORY DIAGNOSIS OF DIARRHEAL SYNDROME IN CHILDREN 

Rakhmatullaeva Sh.B., Ganieva S.K.  

Toshkent Tibbiyot Akademiyasi. Toshkent, Oʻzbekiston 
 

Аннотация. Цель: оценить эффективность различных современных лабораторных методов диагно-
стики для установления этиологических агентов ОКИ у детей. 

Материал и методы. Исследование проводилось в период с августа 2021г. по июль 2022г. на базе 
РСНПМЦЭМИПЗ. Были обследованы 360 детей обоих полов в возрасте от 6 месяцев до 18 лет, поступивших 
с диагнозом«Острая диарея».Для установления этиологического агента кишечной инфекции проводились 
иммунохроматографическое, ПЦР и бактериологическое исследование кала, с использованием тестов 
RIDA®QUICK (R – BIOPHARM AG, Германия) и наборов компании Интер Лаб Сервис «АмплиСенс®ОКИ скрин-
FL».  

Результаты. Лабораторные данные позволили выявить этиологических агентов инфекционной диа-
реи. Однако это исследование показало, что невозможно получить одинаковые результаты даже с помо-
щью каждого лабораторного исследования. Бактериальные инфекции, а также вирусные диареи распро-
странены среди общей популяции больных, в то же время процент больных с ОИИ неустановленной этио-
логии по-прежнему высок (20,6%), что легко увидеть из полученных результатов. Вирусная диарея чаще 
встречалась у детей старше 3 лет, а также были случаи обнаружения нескольких возбудителей одновре-
менно. 

Заключение. Своевременная диагностика и начало этиотропного лечения позволяет ускорить выздо-
ровление и предотвратить развитие неблагоприятных осложнений.  

Ключевые слова: острая кишечная инфекция, дети, этиология, лабораторная диагностика 
 
Summary. Objective: to evaluate the effectiveness of various modern laboratory diagnostic methods for establish-

ing the etiological agents of AII in children. 
Material and methods. The study was conducted from August 2021. to July 2022 on the basis of RSScPMCE-

MIPD.360 children of both sexes aged from 6 months to 18 еars who were admitted with a diagnosis «Acute diar-
rhea»were examined. To establish the etiological agent of intestinal infection, immunochromatographic, PCR and 
bacteriological examination of feces were performed, using RIDA®QUICK tests (R - BIOPHARM AG, Germany) and 
Inter Lab Service "AmpliSens® AII screen-FL" company sets. 

Results. Laboratory data made it possible to identify the etiological agents of infectious diarrhea. However, this 
study showed that it is impossible to obtain the same results even with every laboratory test. Bacterial infections, as 
well as viral diarrhea, are common among the general population of patients, while the percentage of patients with 
AII of unknown etiology is still high (20.6%), which is easy to see from the results obtained. Viral diarrhea was more 
common in children older than 3 еars, and there were also cases of detection of several pathogens at the same time. 

Conclusion. Timely diagnosis and initiation of etiotropic treatment can speed up recovery and prevent the devel-
opment of adverse complications. 

Keywords: acute intestinal infection, children, etiology, laboratory diagnostics. 

 
irish. Oʻtkir ichak infeksiyalar(OʻII) bolalik 
davridagi yuqumli patologiya tarkibida etakchi 

oʻrinlardan birini egallaydi.Yuqumli diareyani keltirib 
chiqaradigan turli xil etiologik vositalar (bakteriyalar, 
viruslar va protozoa), aralash infektsiyalarning yuqori 
chastotasi, tez-tez salbiy oqibatlar va notekis kechishi 
zamonaviy ilmiy maʼlumotlarga muvofiq diagnostika 
yondashuvlarini optimallashtirish yoʻllarini topish za-
rurligini asoslaydi 1. Biroq, oʻtkir ichak infektsiyala-
rini tashxislash masalalari hali ham munozarali boʻlib 
qolmoqda 2. Amaliyotchi shifokor uchun ogʻir oʻziga 
xos asoratlarni oldini olish uchun ratsional davolashni 

tayinlashda bolalarda oʻtkir ichak infektsiyalarining eti-
ologiyasini aniqlab olish kerak3. Shunga qaramay, 
soʻnggi yillarda virusli diareya ulushining ortishi bilan 
bogʻliq boʻlgan OʻII ni etiologik tekshirishda qiyinchilik-
lar mavjud [4-7], sababi koʻplab mamlakatlarda har 
doim ham mavjud boʻlmagan zamonaviy laboratoriya 
diagnostika usullari bilan uni aniqlash mumkin. Shu bi-
lan birga, nomaʼlum etiologiyali yuqumli diareya ulushi 
yuqoriligicha qolmoqda8,9.  

Tadqiqot maqsadi:bolalarda oʻtkir ichak infektsi-
yalarining etiologik omillarini aniqlash uchun turli xil 
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zamonaviy laboratoriya diagnostika usullarining sama-
radorligini baholash. 

Маterial va usullar.Tadqiqot avgust 2021y. – iyul 
2022y. davr mobaynida RIEMYuPKIATM bazasida 
oʻtkazilgan. 360 nafar ikki jinsdagi 6 oydan 18 yosh-
gacha boʻlgan, bolalar oʻtkir ichak infeksiyalari hamda 
reanimasiya va intensiv davolash boʻlimlariga«O-
ʻtkirdiareya» tashhisi bilan qabul qilingan bolalar teks-
hirilgan. Bolalarning oʻrtacha yoshi 9,4±0,8 yoshni 
tashkil qilgan.Qizlar 163 (45,2%) va oʻgʻil bolalar 197 
(54,8%)nafar boʻlgan.  

Ichak infeksiyasining etiologik omilini aniqlash uc-
hun tekshiruvlar markazning klinik-diagnostika, PCR 
va bakteriologik laboratoriyalarida amalga oshiril-
gan.Buning uchun bemorlardan steril idishlarga yangi 
najas namunalari olingan va tegishli laboratoriyalarga 
еtkazilgan. Cryptosporidium, Giardia, Entamoeba, 
Campylobacter, Rotavirus, Adenovirus, Norovirus GI, GII, 
Clostridium difficile, Cl. difficile Toxin A/Bkabi patogen-
larni aniqlash maqsadida RIDA®QUICK (R – 
BIOPHARM AG, Germaniya)testlardan foydalangan 
holda immunoxromatografik tadqiqot oʻtkazilgan. PZR 
– tashhisoti Germaniyada ishlab chiqarilgan Rotor Gene 

Q – SNR0911/54 analizatorida oʻtkazilgan. PZR – 
tashhisotini oʻtkazish hamda Shigella spp., Salmonella 
spp., Campylobacter spp., Adenovirus F, Rotavirus A, No-
rovirus2, Astrovirus mikroorganizmlarining DNK va 
RNK larini aniqlash hamda differensiasiyalash maqsa-
dida Inter Lab Servis kompaniyasining «Аmpli-
Sens®OʻКIskrin-FL» toʻplamlaridan foydalanilgan. Na-
jasning 3 marotabalik bakteriologik tekshiruvi 
qoʻzgʻatuvchini,uning antibiotiklarga sezgirligini oʻrga-
nish bilan birga, aniqlanishiga yoʻnaltirilgan edi.  

Tadqiqot natijalari. 
Oʻtkir diareyaning etiologik tuzilishini tahlil qilish 

shuni koʻrsatdiki, asosiy ulush virusli - 30% va bakterial 
- 45,8% diareya hisobiga boʻlgan, parazitar diareya esa 
protistlar - kriptosporidium tufayli faqat 3,6% ni tash-
kil qilgan (1-rasm). Tadqiqotshuningdek, baʼzibolalar-
dabirvaqtningoʻzidabirnechtapatogenlarborligini 
koʻrsatdi. Shu bilanbirga, mono-patogenlarni (virusli-
yokibakterial) roʻyxatgaolishchastotasiyuqoriroq 
boʻlib – 44,7% (232 bemor), aralash qoʻzgʻatuvchilarni-
aniqlash 34,7% (125 bemor) nitashkiletdi. Qolgan 
20,6% bolalardadiareyasababinomaʼlum boʻlibqolar 
edi. 

 

 
 

1- rasm. Diareyabilanogʻriganbolalarningetiologiyasigaqarabtaqsimlanishi. 
 
Shu bilan birga bolalar orasida aralash diareya ham 

aniqlanganligi va ular virusli hamda bakterial patogen-
lar assotsiatsiyasi koʻrinishida boʻlib, bakterial-bakte-

rial (BBD), virusli-virusli (VVD) va virusli-bakterial 
(VBD) diareya shaklida boʻlgan va mos ravishda 60,8%, 
30,4% va 8,8% ni tashkil etgan. (2-rasm). 
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2 – rasm. Tekshirilgan bolalarda aralash diareyaning qayd etilishi chastotasi. 
 
Shuningdek, biz turli OʻII patogenlarining etiologik tuzilishini laborator diagnostik usullari yordamida oʻrganib 

chiqdik (1-jadval).  
1-jadval.  

Bolalarda OʻII patogenlarining etiologik tuzilishi, (n=286) 
 

Etiologikagent 

Laborator diagnostik usul 
Jami bemorlar 

soni Immunxromato-gra-
fik, n (%) 

PZR, 
n (%) 

Bakteriologik,  
n (%) 

Rotavirus 38 (60,3) 54 (85,7) - 63 (22) 
Noravirus 15 (48,4) 28 (90,3) - 31 (10,8) 
Adenovirus 7 (50) 11 (78,6) - 14 (4,9) 
Cryptosporidium 13 (100) - - 13 (4,6) 
Enterobacterspp. - - 11 (100) 11 (3,9) 
Cit. intermedius - - 11 (100) 21 (7,3) 
Cit. freundii - - 11 (100) 11 (3,9) 
Salmonellaspp. - 15 (100) 2 (13,3) 15 (5,2) 
Sal.enteritidis - - 6 (100) 6 (2,1) 
Shigella - 5 (100) 2 (40) 5 (1,8) 
Campylobacter 21 (46,5) 38 (82,6) - 46 (16,1) 
C.diff. 19 (100) - - 19 (6,6) 
C.diff.toxin A and B 10 (100) - - 10 (3,5) 
E.coli 21 (100) - 4 (19) 21 (7,3) 
Jami musbat natija 134 (46,8) 151 (52,8) 47 (16,4) 286 (100) 

 
Jadvalda keltirilgan natijalarga koʻra tekshiruvlar-

ning deyarli 50% musbat natijalarari PZR – tashhisoti 
(52,8%) va immunxromatografik (46,8%) tekshiruvi 
yordamida olingan. Bakteriologik tekshiruvida aniqlan-
gan mikroorganizmlar jami musbat natijalararidan 
16,4% ni tashkil qilgan. Rotavirus, Noravirus va Adeno-
virus kabi virusli qoʻzgʻatuvchilarning musbat natijalari 
asosan PZR tashxisoti tufayli olindi (85,7; 90,3; 78,6 
mos ravishda), immunoxromatografik tekshiruvda bu 
koʻrsatkichlar biroz past boʻldi (60,3; 48,4; 50 mos ra-
vishda). Xozirgi kunga kelib virusli infeksiyalar koʻp 
uchrashi va bakteriologik usul yordamida ularni 
aniqlash imkoni boʻlmaganligi sababli, virusli agent-
larni aniqlay oladigan hamda tekshiruvga qisqa vaqt 

sarflanadigan boshqa laborator usullardan foydala-
nishga talab ortib borayotganini koʻrish mumkin. 

Muhokama. Ushbu prospektiv tadqiqot bolalarda 
OʻII ning etiologikagentlarini aniqlash uchun turli labo-
ratoriya usullarining samaradorligi baholandi.  Labora-
toriya maʼlumotlari yuqumli diareyaning etiologika-
gentlarini aniqlash imkonini berdi. Biroq har bir labo-
rator tekshiruvi yordamida ham birdek natijalar olish 
imkoni boʻlmasligini ushbi tadqiqot koʻrsatdi. 

Shunday qilib, bemorlarning umumiy koʻgoʻrtasida 
bakterial infektsiyalar bilan birqatorda virusli diareya-
lar ham koʻp ucharashi aniqlandi va shu bilan birga OʻII 
bilan kasallangan va etiologiyasino ma'lum boʻlgan 
bemorlarning ulushi(20,6%)hali ham yuqori koʻrsat-

VVD - 30,4%

BBD - 60,8%

VBD - 8,8%
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kichlarda ekanligini tadqiqot natijalaridan koʻrish 
mumrin. Bu holat adabiyotlardagi maʼlumotlarga mos 
boʻlib va ularga ko'ra OʻII kasalligining yarmida va un-
dan koʻp holatlarda kasalliketiologiyasini aniqlash im-
koni boʻlmasligi haqida aytilgan4,10.  

Tadqiqot shuni ko'rsatdiki, virusli diareya asosan 3 
yoshdan katta boʻlgan bolalarda koʻproq uchragan. Bu 
O‘zbekiston Respublikasi hududida joriy etilgan rotavi-
rus infeksiyasiga qarshi rejali emlash samaradorligini 
yana bir bor tasdiqlaydi. Va yana bolalarning yoshikatta 
boʻlishi bilan bir qatorda bakterial infektsiyani aniqla-
nishi ham ortib borganligini korish mumkin boʻldi, bu 
koplab manbalardagi maʼlumotlarga toʻg'ri keladi, 
bunda boʻlaning ovqatlanish tabiatining oʻzgarishi bilan 
bogʻliq baʼzi faktlar bilan izohlanadi, yaʼniqoʻshimcha 
ovqatlarni rasioʻnga kiritishni boshlash yoki emizishni 
toʻxtatish va umumiy stolga oʻtishdir. 

Bizning tadqiqotimizda bir vaqtning oʻzida bir 
nechta patogenlarni aniqlash holatlari mavjud edi.Bu 
holat ushbu kasallikning kechishini ogʻirlashtirishi, 
davolanishga yondashuvni murakkablashtirishi va turli 
xil asoratlarni keltirib chiqarishi mumkin. 

Xulosa. Shunday qilib, tadqiqot shuni koʻrsatdiki, 
PZR va immunoxromatografik diagnostika yordamida 
najasni bakteriologik tekshirishdan farqli o'laroq, 
bemorlarning anamnezida antibakterial dorilar yaqin 
orada qabul qilinganiga qaramay, qisqa vaqt ichida is-
honchli natijalarga erishishgayordam beradi, bu esa o'z 
navbatida kasallik muddatini kamaytirish va bolalarda 
o'tkir ichak infektsiyasining mumkin bo'lgan asoratla-
rini oldini olish uchun etiotrop terapiyani oʻz vaqtida 
boshlash imkonini beradi. 
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BOLALARDA DIAREYA SINDROMINING ZAMONAVIY 
LABORATORIYA TASHHISOTI  
Raxmatullayeva Sh.B.,Ganiyeva S.K.  

 
Annotatsiya. Tadqiqot maqsadi: bolalarda O‘IIning 

etiologik agentini aniqlashda turli laborator tashhislash 
usullarining samaradorligini baholash. 

Material va usullar. Tadqiqot avgust 2021y. – iyul 
2022 y. davr mobaynida RIEMYuPKIATM bazasida 
o‘tkazildi. 360 nafar ikki jinsdagi 6 oydan 18 yoshgacha 
bo‘lgan, «O‘tkir diareya» tashhisi bilan qabul qilingan 
bolalarning tekshiruvi o‘tkazilgan. Ichak infeksiyasining 
etiologik agentini aniqlash maqsadida bemor axlatining 
immunoxromatografik, PZR va bakteriologik 
tekshiruvlari o‘tkazilgan. RIDA®QUICK (R – BIOPHARM 
AG, Germaniya)testlati va тестлари ва Inter Lab Servis 
kompaniyasining «АmpliSens®OʻКIskrin-FL» 
toʻplamlaridan foydalanilgan.  

Natijalar. Laboratoriya maʼlumotlari yuqumli 
diareyaning etiologikagentlarini aniqlash imkonini 
berdi. Biroq har bir laborator tekshiruvi yordamida ham 
birdeknatijalarolishimkoniboʻlmasligini ushbi tadqiqot 
koʻrsatdi. Bemorlarning umumiy koʻgoʻrtasida bakterial 
infektsiyalar bilan bir qatorda virusli diareyalar ham 
koʻp ucharashi aniqlandi va shu bilan birga OʻII bilan 
kasallangan va etiologiyasi noma'lum boʻlgan 
bemorlarning ulushi (20,6%) hali ham yuqori 
koʻrsatkichlarda ekanligini tadqiqot natijalaridan 
koʻrish mumrin. Virusli diareya asosan 3 yoshdan katta 
boʻlgan bolalarda koʻproq uchragan hamda bir vaqtning 
oʻzida bir nechta patogenlarni aniqlash holatlari ham 
mavjud edi.  

Xulosa. O'z vaqtida tashxis qo'yish va etiotropik 
davolanishni boshlash tuzalishni tezlashtirish va salbiy 
asoratlar rivojlanishini oldini olish imkonini beradi. 

Kalit so‘zlar: o‘tkir ichak infeksiyasi, bolalar, etiolog
iya, laborator tashhisot. 

 

 
 
 


